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Sociální podnikání a aktuální trendy

Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je seznámit se se základními pojmy a koncepty

sociální ekonomiky a sociálního podnikání. Sociální podnikání je dnes velmi živé téma.

Jeden z hlavních důvodů, proč se sociálnímu podnikání věnuje tolik pozornosti je ten,

že může vyřešit několik aktuálních problémů. Jedná se především o sociální integraci

pomocí zaměstnávání znevýhodněných osob na trhu práce, může také snížit stav

nezaměstnanosti a tím i počet osob závislých na státní podpoře. Dalším cílem práce je

popis právního zakotvení sociálního podnikání v České republice, při kterém jsem

vycházela z návrhu věcného záměru zákona o sociálním podnikání. Na základě

rozhovoru s majitelkou sociálního podniku jsem popsala chod vybraného sociálního

podniku od jeho počátků až po současné fungování. Také jsme se zabývaly otázkou

bariér sociálního podnikání. Vybrala jsem si úspěšný sociální podnik Hračkotéka s.r.o.,

který působí v Praze. Tento podnik zaměstnává osoby se zdravotním postižením a

poskytuje tréninková pracovní místa, která mohou zdravotně postiženým osobám

ulehčit nalezení stálého pracovního místa. Posledním cílem bylo zmapování sociálních

podniků v ČR. Zaměřuji se na současné sociální podniky, zjišťuji, pod jako právní

formou sociální podniky fungují, v jakých oblastech podnikají a kdy byly založeny.

Přínosem této práce je vytvoření přehledu sociálních podniků, jejich nejčastější právní

formy a oblast podnikání. Práce může sloužit jako podklad ke studiu předmětné

problematiky a také jako inspirace pro sociální podnikatele.

Klíčová slova

sociální ekonomika; sociální podnikání; sociální podniky v ČR

Social enterprise and current trends

Abstract

The aim of the bachelor’s thesis is to introduce the basic terms and concepts of social

economics and social entrepreneurship. Nowadays, the social entrepreneurship is a very

actual topic. One of the main reasons, why it is given that much attention, is its potential

to solve several problems of today. It is especially the social integration by employing

on the labour market disadvantaged people, it can also help to lower the unemployment

rate and thus amount of people dependent on the state support. Another aim of the thesis

is to provide an overview of the legal regulation of social entrepreneurship based on the

draft of material intention of The Social Entrepreneurship Act. Afterwards, based on the

interview, I described the operation of the chosen company from its start until the

current functioning. Also we were dealing with the question of the social

entrepreneurship barriers. I chose a successful social company acting in Prague

Hračkotéka s.r.o. The company employs handicapped people and provides training

workplaces helping the handicapped people to find a stable job after successful

finishing the training programme. The last aim of the thesis was to map the social

companies. I’m focusing on the contemporary ones, I’m finding out their legal form for

functioning, in which fields they run their business and when they were founded. The

contribution of the thesis lays in providing the overview of the social companies, their

most common legal forms and area of their business. The thesis can serve as a base for

the studies of the topic and also as an inspiration for the social entrepreneurs.
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Úvod

Sociální podnikání a sociální ekonomika patří v dnešní době k často

diskutovanému tématu. Mnoho lidí nevědí co si pod tímto pojmem představit, ale už

z názvu vyplývá, že se jedná o sociálně prospěšné podnikání. Tento druh podnikání

může být jeden ze způsobů, jak řešit otázky problematiky sociálního začleňování

pomocí zaměstnávání osob znevýhodněných na trhu práce, také může pomoci ke

snížení stavu nezaměstnanosti a osob závislých na státní podpoře. Pomáhá integrovat

tyto osoby do společnosti a do podvědomí veřejnosti, že i tito lidé se zdravotním

hendikepem jsou schopní vykonávat pracovní činnost.

Sociální podniky vznikají většinou na základě dotacích od Evropské Unie a jejím

hlavním cílem je se osamostatnit a vydělávat si na vlastní provoz, kdy většina zisku jde

zpět do firmy a do dalšího rozvoje. To je ovšem největší problém, kdy dotace, na

kterých funguje rozjezd podnikání, skončí a podnik se dále není schopen uživit sám.

Jeden z hlavních problémů, českého sociálního podnikání je právě vymezení toho

termínu. Sociální podnikání je v tuto chvíli zatím pouhé platonické označení něčeho, co

ještě není v českých podmínkách právně ukotveno. Na věcném záměru sociálního

podnikání se pracuje už od roku 2014 a byl nyní v květnu tohoto roku schválen a měl by

být uzákoněn ještě tento rok.

Ve své práci jsem si dala za úkol uvést obecné informace o sociálním podnikání od

jeho historie až po jeho současnost v České Republice. V první kapitole uvádím

základní pojmy sociální ekonomiky, vymezení sociálního podnikání podle

mezinárodních organizací a fungování sociálních podniků v zahraničí. V druhé kapitole

popisuji kořeny sociálního podnikání v ČR, kde jsem se pokusila vypsat nejdůležitější

roky a zákony, které ovlivnili budoucnost sociálního podnikání. Neopomíjím ani

osobnosti, díky kterým vznikla myšlenka solidarity i základní teze sociální ekonomiky.

Čtvrtá část kapitoly se zabývá současností sociálního podnikání v ČR a obsahem

věcného záměru sociálního podnikání.

Do své práce jsem zařadila i fungující sociální podnik v Praze, na kterém popisuji

sociální podnikání z praktické stránky na základě rozhovoru, který jsem udělala

s jednou z paní majitelek Hračkotéky.
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V poslední části jsem se pokusila zmapovat sociální podniky, které se v ČR

nacházejí, v jakém oboru se nejvíce pohybují, pod jakým typem právní formy

organizace fungují a od jakého roku vznikaly.

Téma bakalářské práce jsem si vybrala především z důvodu svého studia sociálního

oboru. Ačkoliv studuji obor, který se nazývá Sociální práce ve veřejné správě, tak

věřím, že v sociálním oboru se dá i podnikat sám na sebe, a proto jsem využila tohoto

tématu a možnosti dozvědět se něco více. Asi ve mně vždycky byla část

podnikatelského ducha, ale zároveň mě vždy lákala sociální sféra a přesně jak říkala

paní z Hračkotéky „Chtěla jsem vždycky pomáhat lidem, kteří mají zdravotní postižení,

ale nechtěla jsem být pouze zaměstnaná. Vždy jsem chtěla něco více, ale zároveň jsem

nechtěla dělat žádnou charitu.“
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1 Základní pojmy a koncepty sociální ekonomie

Sociální ekonomika je část národního hospodářství, kterou představují sdružení,

družstva a nové formy sociálních podniků propojující ekonomické činnosti se

sociálními nebo environmentálními cíli. Má podstatnou úlohu v místních podmínkách,

neboť bezprostředně reaguje na konkrétní problémy i potřeby občanů, které vychází

z podmětu společensky dobrovolné činnosti (Dohnalová, 2010).

Sociální ekonomika je studium etických a sociálních příčin, a důsledků

ekonomického chování. Zabývá se vzájemnými vztahy mezi etikou, společenskými

hodnoty, představami o sociální spravedlnosti a sociální dimenzi hospodářského života.

Sociální ekonomové řeší otázky jako: jaké ekonomické podmínky jsou předpokladem

pro dobrou společnost a jak mohou být dosaženy; jak ovlivňuje ekonomické chování

sociální a morální hodnoty; jaký vliv mají sociální interakce na ekonomické

výsledky; jaké jsou etické důsledky ekonomické teorie a politiky; a jak mohou různé

společenské instituce přispět k trvale udržitelné, spravedlivé a efektivní ekonomice
(

The

Association for Social Economics, © 2017).

Koncem tisíciletí v roce 1999 Salmon a Anheirer začínají hovořit o „globální

asociační revoluci“, která je základem pro upevňování sociálních vazeb a vzájemně

sdílených norem a hodnot. Možnost svobodného sdružování a vytváření různých

organizací nám dává takzvaný třetí sektor. Je to prostor mezi státem a jeho orgány,

trhem a jeho institucemi a jednotlivými občany nebo skupinami občanů. Ve třetím

sektoru lidé mohou zakládat organizace, které svou činností propojují ekonomické a

sociální záměry (Dohnalová, 2006). V obnovující se české občanské společnosti se

některé pojmy přijímají pod vlivem evropských koncepcí a institucí. Třetí sektor bývá

nahrazován pojmy: sociální ekonomika, občanský sektor, neziskový sektor,

dobrovolnický sektor (Dohnalová, 2006).

V první řadě považuji za důležité vymezit a teoreticky zdůvodnit koncepci sociální

ekonomiky. Jacques Defourny, ředitel Centra sociální ekonomiky na univerzitě v Liege

a prezident evropské zastřešující sítě EMES, klade otázku, zda bychom měli hovořit o


[…]


CF sociální firma, s.r.o. Zahradnické služby, úklidové práce 2010

FOKUS LABE - pobočka Teplice o.s. Pohostinství a ubytování, Potravinářská výroba a prodej 2010

FOKUS LABE - pobočka Ústí nad Labem o.s. Pohostinství a ubytování, Potravinářská výroba a prodej 2007

GAMA & VESA s.r.o. Poradenství a podpora podnikání, Vzdělávání, rekvalifikace, Ostatní 2013

Kavárna U šnečků o.p.s. Prodej (obecně), Pohostinství a ubytování, Terénní práce, sociální integrace a služby 2011

Křinický pivovar s.r.o. Potravinářská výroba a prodej 2010

MANA čokoládovna družstvo Potravinářská výroba a prodej 2012

ONZA a.s. Zahradnické služby, úklidové práce, Ostatní 2009

Sociální firma Slunečnice o.s. Zahradnické služby, úklidové práce, Ostatní 1996

Správa zeleně a údržba města Vejprty s.r.o. Zahradnické služby, úklidové práce, Ostatní 2013

http://www.ceske-socialni-podnikani.cz/cz/adresar-socialnich-podniku/oblast-podnikani/zabava-a-volny-cas-turisticky-ruch
http://www.ceske-socialni-podnikani.cz/cz/adresar-socialnich-podniku/oblast-podnikani/potravinarska-vyroba-a-prodej
http://www.ceske-socialni-podnikani.cz/cz/adresar-socialnich-podniku/oblast-podnikani/potravinarska-vyroba-a-prodej

Svobodný statek na soutoku, o.p.s. Dekorativní výroba, Potravinářská výroba a prodej, Terénní práce, sociální integrace a služby 2012

Kraj Vysočina
Sociální podnik právní forma činnost rok založení

Fokus Vysočina s.r.o.
Dekorativní výroba, Potravinářská výroba a prodej, Textilní služby, Zahradnické služby,

úklidové práce, Drobná průmyslová výroba
2013

IKAfol recyklace s.r.o. Chemická výroba, plasty, pryže, Ostatní 2012

Kunštát PRO FUTURO o.p.s. Zábava a volný čas, turistický ruch 2009

OAKTREE s.r.o.
Dekorativní výroba, Prodej (obecně), Poradenství a podpora podnikání, Terénní práce, sociální

integrace a služby, Textilní výroba, Ostatní
2014

Pradlenka Barborka s.r.o. Textilní služby 2015

PTL s.r.o. Informační technologie a služby 2016

Semitam s.r.o.
Dřevozpracování, dřevovýroba, papírnictví, Potravinářská výroba a prodej, Textilní

výroba, Zahradnické služby, úklidové práce
2011

Služby Jihlavské Terasy o.p.s. Prodej (obecně), Pohostinství a ubytování, Ostatní 2012

KOVOLES o.p.s.
Dřevozpracování, dřevovýroba, papírnictví, Kovy a kovové výrobky, Stavebnictví a

řemesla, Zahradnické služby, úklidové práce
2011

Světlo Jihlavské Terasy o.p.s. Textilní služby, ostatní 2012

Vrátka Třebíč s.r.o. Prodej (obecně) 2012

http://www.ceske-socialni-podnikani.cz/cz/adresar-socialnich-podniku/oblast-podnikani/zabava-a-volny-cas-turisticky-ruch
http://www.ceske-socialni-podnikani.cz/cz/adresar-socialnich-podniku/oblast-podnikani/informacni-technologie-a-sluzby

Zlínský kraj
Sociální podnik právní forma činnost rok založení

1. selský pivovárek s.r.o. Potravinářská výroba a prodej, Zábava a volný čas, turistický ruch 2013

1.Valašská Diakonická Secondhelp s.r.o. Prodej (obecně) 2013

Active Colour s.r.o. s.r.o. Ostatní 2004

ADAPTIA móda s.r.o s.r.o. Textilní výroba, prodej (obecně) 2011

Aktivně životem o.p.s. o.p.s. Kulturní management a služby, Vzdělávání, rekvalifikace, Ostatní 2011

Charita sv. Anežky Otrokovice charita Terénní práce, sociální integrace a služby, Zahradnické služby,úklidové práce 1995

Krajanka, (re)start pracovního života OSVČ Potravinářská výroba a prodej 2013

Minitechnické služby - Kamil Kubíček OSVČ Doprava, dopravní prostředky a náhradní díly, Zahradnické služby, úklidové práce 2012

Naděje, otrokovická o.p.s. Potravinářská výroba a prodej, Zahradnické služby, úklidové práce 2012

Podané ruce, družstvo družstvo Dekorativní výroba 2008

PROCESIA Zlín s.r.o. Zahradnické služby, úklidové práce 2012

SKLÁDANKA jiná
Dekorativní výroba, Prodej (obecně), Pohostinství a ubytování, Textilní výroba, Výroba obalů,

balící činnost, Vzdělávání, rekvalifikace
2011

Spolek VIA SOPHIAE spolek Poradenství a podpora podnikání, Vydavatelství, nakladatelství, Vzdělávání, rekvalifikace 2000

TO.MA.-THERM s.r.o.
Dekorativní výroba, Dřevozpracování, dřevovýroba, papírnictví, Chemická výroba, plasty,

pryže, Kovy a kovové výrobky, Drobná průmyslová výroba
1993

Valašská Diakonická Palomino s.r.o. Zahradnické služby, úklidové práce, Textilní služby 2013

http://www.ceske-socialni-podnikani.cz/cz/adresar-socialnich-podniku/592-krajanka-re-start-pracovniho-zivota
http://www.ceske-socialni-podnikani.cz/cz/adresar-socialnich-podniku/oblast-podnikani/potravinarska-vyroba-a-prodej
http://www.ceske-socialni-podnikani.cz/cz/adresar-socialnich-podniku/oblast-podnikani/zahradnicke-sluzby-uprava-zelene-udrzba-nemovitosti-a-uklidove-prace