**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> <i>Anna Kosíková</i>
<i>Studijní obor:</i> Sociální práce ve veřejné správě
<i>Oponent bakalářské práce:</i> Ing. Jan Bednář Ph.D
<i>Katedra/ ústav:</i> Ústav humanitních studií v pomáhacích profesích
<i>Název bakalářské práce:</i> Sociální podnikání a aktuální trendy
Volba tématu: 1. Mimořádně aktuální <b>2. Aktuální pro danou oblast</b> 3. Užitečné a prospěšné 4. Standardní úroveň 5. Neobvyklé
Cíl práce a jeho naplnění: 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn 3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn <b>4. Nevhodně zvolený cíl</b>
Struktura práce: 1. Originální – zdařilá 2. Logická – systémová 3. Logická – tradiční 4. Pro dané téma tradiční <b>5. Pro dané téma nevhodná</b>
Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny <b>3. Dobrá, běžně dostupné prameny</b> 4. Slabá, zastaralé prameny
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): 1. Mimořádné, funkční 2. Velmi dobré, funkční <b>3. Odpovídá nutnému doplnění textu</b> 4. Nedostačující
Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory 2. Ne zcela běžné názory 3. Vlastní názor argumentačně podpořený 4. Vlastní názor chybí
Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce: 1. Práci lze uplatnit v praxi 2. Práci lze uplatnit ve výuce 3. Vhodná pro publikování <b>4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce</b>
Formální stránka: 1. Výborná 2. Velmi dobrá 3. Přijatelná <b>4. Nevyhovující</b>

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
**c) dobrá**
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
**c) dobrá**
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
- 2. mám tyto:**

Práce má vzhledem k celkovému rozsahu velmi rozsáhlý teoretický úvod, nejsou uspokojivě definovány cíle, které chce autorka prací dosáhnout, práce je velmi popisná, struktura práce po formální stránce neodpovídá běžným požadavkům kladeným na tento typ práce.

Další hodnocení:

Nejucelenější částí je teoretická část, ve které autorka popisuje na základě dostupných pramenů současný náhled na problematiku sociálního podnikání, zabývá se v hrubých rysech i vývojem v této oblasti především v ČR. Teoretická část volně přechází do popisu fungování a historie sociálního podniku „Hračkotéka“ (kap.4). Kapitola 5. je, jak vyplývá z kontextu, analytickou částí práce, v které se autorka pokusila formou sekundární analýzy dat přiblížit současný stav podniků v ČR. Autorka v této části rozčlenila podniky, které jsou deklarované jako podniky realizující sociální podnikání, podle teritoriálního principu, podle právní formy podnikání, podle roku založení firmy a podle oblasti v které firmy podnikají. Bohužel nedošlo k žádné hlubší analýze dat, která by se pokusila definovat trendy v oblasti sociálního podnikání, jak by například vyplývalo z názvu práce.

Metodika práce je zpracována v šesté kapitole. Vzhledem k tématu práce nejsou dobře zvoleny cíle práce. První cíl práce je nesrozumitelný („Prvním cílem práce bylo právní vymezení ČR“). Ostatní cíle vyplývají z kontextu této kapitoly a nejsou zcela jednoznačně identifikovány. Pravděpodobný druhý cíl, který by bylo možné definovat jako „Pohled do sociálního podniku“ je zpracován na základě jediného rozhovoru. Práce je deklarována jako teoretická, tomuto zcela neodpovídají některé metody viz polostukturalizovaný rozhovor. Pravděpodobný druhý cíl, který by bylo možné definovat jako „Pohled do sociálního podniku“, je zpracován na základě jediného rozhovoru.

V diskusi doporučuji prezentované výsledky výstupů práce, konzultovat s dosavadními zkušenostmi viz literární teoretická část. Očekával bych polemiku nad připravovaným zákonem o sociálním podnikání, nad ověřenými specifiky sociálního podnikání a sociálního podniku apod. Autorka se fakticky nepokusila nijak analyzovat vývojové trendy v oblasti, spokojila se pouze s popsáním současného stavu.

Práce nepřináší žádný nový pohled na věc, fakticky i žádnou další přidanou hodnotu k současnému stavu vývoje tohoto tématu. Po stylistické stránce se doporučuji vyhnout hovorovým a nespisovným výrazům.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
- 2. ne**

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře

3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

.....
.....
.....
.....
.....
.....

Datum: 4. září 1917 Podpis oponenta bakalářské práce.....